CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 220-4100

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 – Cep 90013-901 – F.(51) 3220-4100

TERMO DE ADITAMENTO nº 05
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva, n 255, neste instrumento designada CÂMARA, inscrita no CNPJ sob o n° 89522437/0001-07, representada por seu Presidente, Vereador Sebastião de Araújo Melo, CPF nº 159697971-20 e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, sociedade de economia mista, doravante denominada PROCEMPA, CNPJ nº 89398473/0001-00, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. André Imar Kulczynski e seu Diretor-Técnico, Sr. Zilmino Jacedir Tartari, celebram o presente TERMO ADITIVO ao Contrato de Prestação de Serviços de 22 de julho de 2008, cujo objeto é disponibilização de recursos de hardware, software, suporte técnico e ponto de acesso à Câmara, possibilitando a continuação do PROJETO CÂMARA 2000, nos termos autorizado no Processo nº 1926/09, com base na Lei Municipal nº 4267/77 e art. 24, inc. XVI, da Lei n° 8666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

As partes resolvem ADITAR o Contrato acima nominado objetivando a continuidade do Projeto Câmara 2000, em razão da devolução em 01 de agosto de 2009, por parte da CÂMARA, de 59 impressoras, valor unitário de R$ 241,83 (duzentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos), totalizando um valor global a ser abatido da fatura mensal de R$ 14.267,97 (catorze mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa e sete centavos), nos termos da Cláusula Oitava, subitem 8.5, conforme abaixo demonstrado:
	1
	1027170
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	2
	1027500
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	3
	1027460
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	4
	1027290
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	5
	1027260
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	6
	1027540
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	7
	1027410
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	8
	1027440
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	9
	1027320
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	10
	1027370
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	11
	1027340
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	12
	1027390
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	13
	1027250
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	14
	1027400
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	15
	1027510
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	16
	1027480
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	17
	179760
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	18
	179770
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	19
	179750
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	20
	179740
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	21
	179730
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	22
	122740
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	23
	122760
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	24
	122850
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	25
	122790
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	26
	122710
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	27
	122860
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	28
	121490
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	29
	122680
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	30
	122720
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	31
	122730
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	32
	122800
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	33
	122810
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	34
	122830
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	35
	122840
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	36
	122880
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	37
	122890
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	38
	122900
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	39
	122910
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	40
	122940
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	41
	122950
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	42
	122960
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	43
	180110
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	44
	1027240
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	45
	1027330
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	46
	1027430
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	47
	1027450
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	48
	1027470
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	49
	1027490
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	50
	1027520
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	51
	1027530
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	52
	1027550
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	53
	1027570
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

	54
	12292.0
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	55
	12282.0
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	56
	16939.0
	Impressora Laser Mono
	Kyocera FS-1020D

	57
	102742.0
	Impressora Laser Mono

	58
	16950.0
	impressora Kyocera FS 720

	59
	102718-0
	Impressora Laser Mono
	Lexmark T430

CLÁUSULA SEGUNDA

Altera o item 8.1 da Cláusula Oitava do Contrato em epígrafe que passa a viger com a seguinte redação:

“8.1. Pelos recursos de hardware, software, de rede de computadores, pontos de acesso, suporte técnico, administração e manutenção do Servidores de REDE corporativos disponibilizados pela PROCEMPA, Backup dos Dados, administração e disponibilização do Correio Eletrônico, destinados a continuação do Projeto Câmara 2000 a CÂMARA pagará à PROCEMPA o valor mensal de R$ 238.129,69  (duzentos e trinta e oito mil, cento e vinte e nove Reais e sessenta e nove centavos). “
CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas decorrentes do presente Termo de Aditivo correrão por conta da Dotação Orçamentária da CAMARA sob código 3390.39.57.00 – Processamento de Dados, e à conta de dotação específica nos exercícios seguintes.
CLAUSULA QUARTA

As demais cláusulas e condições do Contrato permanecem inalteradas e em pleno vigor.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo para que produza os devidos fins jurídicos.

                              Porto Alegre, 01 setembro  de 2009.

_______________________________________
Sebastião de Araújo Melo

Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre
  André Imar Kulczynski

Zilmiro JacedirTartari

Diretor-Presidente da PROCEMPA       Diretor Técnico da PROCEMPA
Testemunhas:
_________________

_________________
1/3
3/3